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 Slovo místostarosty   Brazilské jiu jitsu  

Milí Trojanovjané,
dovolte, abych se s vámi podělil o pozi-

tivní zprávu o tom, co se událo v uplynu-
lém měsíci, kdy jsme ukončili výběrové 
řízení na stavebníka cyklostezek Solárka 
a Pindula. Nyní se čeká na podpis smlou-
vy ze strany dodavatele a poté se zahájí 
stavební práce, které budou probíhat 
dalších 12 měsíců. Jedná se o historicky 
největší investici, kterou Trojanovice do-
posud realizovaly, a sice v  hodnotě 160 
mil. Kč. Projekt cyklostezek je významný 
nejen výší investice, ale především tím, 
že vytvoří nutnou infrastrukturu pro 
bezpečnou cyklo a pěší mobilitu našich 
občanů a turistů. Propojí se tak místní 
části Lomná s oblastí pod Radhoštěm až 
na Pinduli. Na tyto cyklostezky již dnes 
projektujeme navazující cyklostezky Bys-
tré a
Cérka. Tímto propojíme všechny části 

naší obce a zároveň umožníme i bezpeč-
nou dopravu do Frenštátu a Rožnova. 
Se stavbou cyklostezek bohužel dojde 

také k  dopravnímu omezení na Solár-
ce, v  tuto chvíli ale ještě nevíme, jakým 
způsobem. O situaci vás budeme samo-
zřejmě informovat prostřednictvím mo-
bilního rozhlasu Munipolis, webových a
facebookových stránek obce.
Druhou velmi významnou červnovou 

událostí bylo pracovní setkání s  gene-
rálním projektantem v  projektu Cérka. 
Jednalo se o dvoudenní schůzku, při 
níž jsme řešili důležité technické detai-
ly, ale hlavně jsme se snažili přenést na 
projektanty naše vize o budoucím fun-
gování celé lokality. K  tomu, aby byla 
Cérka opravdu dobře naprojektována, 
je zásadní, aby projektanti chápali, jaké 
hodnoty zastáváme, jakou máme histo-
rii, jak nad celou lokalitou uvažujeme a 
jaký přínos by měla mít pro naše občany 
a široké okolí v krátkodobém i dlouho-
dobém horizontu. Mám pocit, že se nám 
to podařilo.
Přeji všem hezky strávený červencový 

měsíc.

Jan  Kubeša

V předchozích vydáních obecních novin 
jsme se již  v článcích Ladislava Svobody 
seznámili s úspěšnou trojanovskou repre-
zentantkou v zápasu ve volném stylu Barbo-
rou   Svobodovou  a  díky  článkům  Dalibo-
ra  Lžičaře  s thajským boxem (Muaythai).  
V červencovém rozhovoru nám trojanov-
ský rodák Filip Hrnčíř přiblíží další z bo-
jových sportů - brazilské jiu jitsu -  BJJ (čti 
džiu džitsu), a to nejen z pohledu závod-
níka, ale i začínajícího trenéra. 

▶▶ Jak dlouho se BJJ věnuješ a v kterém 
klubu trénuješ? 

 BJJ se věnuji 2,5 roku. V této době jsem 
na poslední úrovni možného dosaženého 
pásku, kterého lze v dětské věkové katego-
rii do 16 let docílit (zelený pásek). V srpnu 
oslavím 16. narozeniny a postoupím mezi 
dospělé členy, kde se přesouvám na pozici 
pásku modrého (druhá úroveň mezi dospě-
lými).  S tím souvisí i postup na závodech 
do další, juniorské kategorie.  Již nyní za 
tuto kategorii závodím (cca půl 
roku) a přihlašoval jsem se i do 
kategorie dospělých, kde se mi 
podařilo také uspět.
 Trénuji v klubu Jungle BJJ 
Frenštát, který má své zázemí 
na Nádražní ulici, pod vede-
ním Martina Nedbala a dalších 
trenérů.

▶▶ Jak často trénuješ?
Tréninky mám v pondělí, stře-
du, pátek před školou a od-
poledne a také v neděli večer. 
Dále pomáhám celý týden s 
vedením dětských tréninků, 
kromě čtvrtku, kdy často na-
vštěvuji klub ve Frýdku Míst-
ku, takže BJJ věnuji asi 90% 
svého volného času.

▶▶ Jakých úspěchů se Ti poda-
řilo na zápasnickém tatami 
dosáhnout? 

Za dva roky závodění jsem zís-
kal cca 25 zlatých, 5 stříbrných 
a 1 bronzovou medaili. 
 V BJJ se bojuje v kategorii no- 
-Gi (bez kimona) a Gi (s kimo-
nem). Závodím vždy, pokud je 
to možné, v obou kategoriích.
 Letos v květnu jsem byl vy-
brán na jeden ze světových zá-
vodů, konající se v Abú Dhabi, 
který byl pro mě obrovskou 
zkušeností. Po vítězství v prv-
ním kole na vzdání se soupeře 
jsem bohužel v druhém kole 
neuspěl. Můj souboj proti sou-

peři ze Španělska byl ukončen prohrou na 
body. Celkově jsem se umístil  pátý z 20 
účastníků své kategorie, kde byli závodníci 
z celého světa. Tyto závody byly na vysoce 
profesionální úrovni a velmi odlišné od zá-
vodů v ČR. Částečné náklady na cestovné 
a ubytování mi pokryl přidělený grant obce 
Trojanovice.

▶▶ Jaké závody Tě v nejbližší době čekají?
Po posledních závodech Czech champion-
ship ve Frýdku Místku, které jsem vyhrál v 
kategorii Gi i no-Gi, jsou další závody na-
plánovány po letních prázdninách, a to jak 
tuzemské, tak zahraniční ve Švýcarsku, Pol-
sku, Slovensku, Rakousku a Německu.

▶▶ Děkuji za rozhovor a přeji Ti úspěšnou 
cestu seberozvoje, ať již na poli zápasnic-
kém, trenérském, či osobním. 

Ivana Vrtalová
https://www.bjjfrenstat.cz/ závodu

Zatímco např. thajský box patří do skupiny bojových 
sportů využívajích údery a kopy, BJJ k zneškodnění ne-
přítele používá páky a škrcení

Z vítězného závodu Czech championship 22.června 2024
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 volby do evropského parlamentu konané na území ČR ve dnech 7.-8.6.2024

* celorepubliková

% hlasů

Okrsek 1 - pod  Javorníkem

Okrsek 2 - na Lomné

% hlasů

-    celorepublikově
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 Beseda o Radhošti na radhošti - 26.5.2024
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Jan Poruba, člen Matice Radhošťské, který dlouhá léta celoročně spo-
luobstarává chod kaple na Radhošti, vyprávěl přítomným návštěvníkům, 
účastníkům besedy, o historii Radhoště. Ve výkladu jej doplnil Drahomír 
Strnadel, který zahrál i na fujaru.

Jan Poruba s proutkem v ruce vypráví o pramenech na Radhošti. 
Besedu připravila obec Dolní Bečva. 

Před začátkem oficiální poutní sezóny bylo možné zúčastnit se v kapli sv. Cyrila a Metoděje na 
Radhošti veřejné bohoslužby k příležitosti jarní valné hromady Matice Radhošťské. Na samotný zá-
věr byli k příležitosti 30. výročí znovuobnovení spolku oceněni dlouholetí členové 
Matice Radhošťské z rukou hejtmana Zlínského kraje Radima Holiše. 
Na kapli aktuálně probíhají udržovací práce - po sedmi letech se natírá ochranný šindel, přespáro-
vává se schodiště a je restaurována nejstarší památka na Radhošti - kříž u vstupu do kaple. Uvnitř 

kaple byly instalovány dvě mramorové 
desky s výčtem Desatera přikázání. 
Pro zájemce je kaple opět každoden-
ně přístupná přes letní sezónu v rámci 
projektu Otevřené chrámy.

A co na nás čeká v příštím roce? Při-
pomeneme si např. výročí úmrtí sv. 
Metoděje (†885), 120. výročí založení 
Matice Radhošťské, 110. výročí úmrtí 
Theodora Kohna († 1915) či 60. výročí 
úmrtí Albína Poláška.

Ivana Vrtalová
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D - DAY Napsáno na okraji

Je léto a s ním i čas výletů a dovole-
ných. Také já jsem se před nedávnem 

vydal na jednodenní návštěvu do Pol-
ska s cílem poznat město Krakov. 

 Asi nejvíce na mě zapůsobil hrad Wa-
wel. Působí skutečně velmi majestátně. 
Při bližším prozkoumání jsem došel 
k závěru, že mi tento hrad, jenž býval 
sídlem polských králů, tak trochu při-
pomíná zámek Opočno. Je však mno-
hem rozlehlejší a větší. Každopádně je 
to nádhera! V kavárně hradu si dám 
jednu rychlou kávu a při tom pozoru-
ji dění kolem sebe. Vidím skupinu lidí, 
kteří kolem řeky Visly někam spěchají, 
o kousek dál jdou spolu muž a žena 
držící se vzájemně za ruce. Výhled na 
řeku je úžasný a já se na malou chvíli 
zasním. Je však třeba dopít kávu a po-
kračovat v prohlídce. 

 Mým dalším cílem je symbol města - 
drak chrlící plameny. Na malou chvíli si 
připadám, jako bych se ocitl v pohádce. 
Trpělivě čekám, kdy příšera vychrlí svůj 
oheň, ale nic se neděje. Asi žádný nemá, 
napadá mě. Když tu se náhle ozve du-
nivý řev a z drakovy tlamy vyšlehne 
plamen. Leknu se, neboť jsem to vůbec 
nečekal, ale pak se začnu smát. Po tom-
to zážitku cesta dále pokračuje.

 Tentokrát na krakovské náměstí. To je 
teda něco! Jsem vážně ohromen na jed-
nom z největších náměstí v Evropě. Nic 
podobného jsem ještě nikdy neviděl. 
Součástí náměstí je i budova historické 
tržnice Sukiennice, kterou jdu navštívit. 
Kromě prodeje zlata a jantaru je však 
sortiment zboží stejný jako na každé 
jiné turistické destinaci (oblečení, hrač-
ky a zase oblečení).

 Od turistického ruchu se přesouvám 
městem dále. Všude jsou sochy a pou-
tače, které upozorňují na asi jednu z 
nejslavnějších krakovských osobností 
- místního arcibiskupa a pozdějšího pa-
peže Jana Pavla II. Při procházce měs-
tem mě v nose zalechtá vůně čerstvého 
pečiva linoucí se z jednoho místního 
pekařství. Neodolám a koupím si vo-
ňavou koblihu plněnou karamelem, do 
které se s velkou chutí zakousnu. Zjiš-
ťuji, že čas se hnul kupředu a já musím 
Krakov i Polsko opustit. Nechce se mi. 
Jsem přesvědčen, že se tu brzy vrátím a 
na mnohem delší návštěvu. 

 Prozatím však musím říci: Do widze-
nia!

Matěj Fucyman

Minulý měsíc 6. 6. proběhly v Norman-
dii velké oslavy. Přesně před 80 lety na-
stal den „D“ ( D - DAY - Operace Over-
lord).
6. 6. 1944 začaly časně ráno u pobře-
ží Normandie přistávat první vojenská 
plavidla se spojeneckými vojáky a vyba-
vením. Po roce detailních příprav začala 
největší vojenská operace v dějinách Ev-
ropy.
Na plážích Normandie (Utah, Omaha, 
Gold, Juno a Sword) čekalo na spojenecké 
vojáky skutečné peklo, které pod názvem 
Atlantický val vytvořila německá armá-
da.  Úsilí spojeneckých vojsk bylo silnější 
a částečně překvapení Němci nakonec 
neudrželi výborně situované opevněné 
pozice. Bylo to však za cenu nejvyšší, za 
cenu mnoha a moha životů odvážných 
mladých mužů, kteří padli za svobodu 
Evropy.
V roce 2023 jsme některá místa onoho 
dne D navštívili a na vlastní oči jsme tak 
viděli, co v dokumentárních filmech, kni-
hách a na fotografiích či internetu vidět 
není. Ta neskutečná a doslova dech be-
roucí velikost pláží, které vojáci pod ne-
konečnou palbou děl a kulometů museli 
překonat, pokud přežili vylodění a dostali 
se z vyloďovacích člunů.
 První den jich padlo nejméně 10.000 
(přes 4.000 potvrzených úmrtí přímo ten 
den) a nejvíc na pláži Omaha (cca 2.000).
Kousek od ní se dnes nachází americký 
hřbitov - památník a muzeum obětí. Je 
zde i zmínka o 4 bratrech z řad americké 
armády, kteří se stali předlohou pro film 
„Zachraňte vojína Ryana“.
 Kousek dál už na plážích Gold leží malé, 
původně lázeňské městečko Arroman-
ches-les-Bains, kudy následně proudila 
veškerá technika a kde byl vytvořen spe-
ciální přístav pro její transport (Mulberry 
Harbour B, původní přístav byl zničen 
bouří). Ohromné části tohoto přístavu 
jsou dodnes k vidění na pláži i a na moři. 
A staly se tak němou vzpomínkou na 
technickou vynalézavost a um inženýrů, 
kteří v rekordně krátké době byli schopni 
něco takového vymyslet, vytvořit a do-

Britský památník obětí 

Britský památník obětí  - detail se jmény padlých

pravit na místo.
 Nikdy nezapomenu, když jsme projížděli pláže 
v Normandii, na moment u Britského památ-
níku obětí (British Normandy Memorial v Ver-
sur-Mer), kde jsme našli jméno padlého vojáka 
a uvedený věk 16 let. Jejich odvaha a nasazení 
vlastního života za svobodu nesmí být nikdy 
zapomenuta.
A zvlášť v dnešní době by jejich odkaz měl znít 
hlasitě a jasně. Proti zlu se musí bojovat za ka-
ždou cenu.

David Mořkovský

 Arromanches - les - Brains

Omaha beach - památník
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I přes deštivý závěr měsíce května nám v den pláno-
vaného škvaření vaječiny u manželů Káňových vy-
svitlo sluníčko. Z domácích vajíček, špeku a pažitky, 
a přičiněním Josefa Káni, vznikla v kotlíku výborná 
vaječina. Ke kávě nám Alenka Genzerová připravila 
stylové zákusky ve tvaru vajíčka.   K výborné náladě 
přispěl zpěv při kytaře Josefa Káni. 

Sociální výbor obce uspořádal pro všechny důchod-
ce z Trojanovic setkání v hotelu Beskyd, kterého 
se členové našeho klubu také zúčastnili. Za pěkně 
prožité odpoledne s občerstvením a kulturou moc 
děkujeme. 
Rádi jsme také přijali pozvání od členů klubu senio-
rů pod Javorníkem na tradiční kácení máje. Kromě 
výtečného občerstvení a hudebního programu jsme 
také nakoupili lístky do tomboly a každý z nás si ně-
kterou z připravených cen odnesl.
Začátkem června jsme oslavili v domácím prostředí 
kulaté narozeniny Marie Kneblové. Bohaté bylo ne-
jen pohoštění, ale i doprovodný program s harmoni-
kářkou Janou Jaškovskou. Moc děkujeme.

Před námi jsou prázdniny a  my přerušíme na kon-
ci června schůzování a sejdeme se opět na začátku 
srpna. 
„Aby člověk mohl dostávat, musí předem otevřít  
dlaň.“                                          kronikářka Marie Rašková

klub důchodců na lomné
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A máme tady léto. Počasí bylo v mi-
nulém měsíci vrtkavé, sklízíme první 
úrodu, třešně z častých dešťů popras-
kaly, letos budeme bez ořechů, ale daří 
se rybízu, jahodám a dalším plodinám. 
Ve světě přibývá přírodních katastrof 
a politické napětí spojené nejen s vá-
lečným konfliktem na Ukrajině nemá 
konce. V této souvislosti se mi líbil vý-
rok papeže Františka: „Mír se nebuduje 
zbraněmi.“ Ekonomika v našem státě 
se dle vyjádření našich politiků stabili-
zuje. Stále však stoupají ceny některých 
potravin, ale i nemovitostí. Líbil se mi 
vtip na toto téma. V novinách se objevil 
inzerát: Prodám v Praze byt 3+1, nebo 
vyměním za menší vesnici na Moravě. 

 V měsíci červnu jsme se opět snažili o 
pestrý, zábavný, ale i poučný program. 
Klíčová akce, kterou jsme pořádali, 
bylo kácení máje na Medarda. Všich-
ni členové klubu si rozdělili práci v 
přípravě a zajistili pořadatelskou služ-
bu. Počasí nám přálo, byl „plný dům“. 
Předseda našeho klubu Joža Stavárek 
přivítal hosty a všechny přítomné, po-
děkoval sponzorům a zmínil se o his-
torii kácení máje. K dobré náladě nám 
zahrál a zazpíval Míra Holub a své 
umění nám také předvedla omladina 
z rodu Stavárků. Hosté si pochutnali 
na jelením guláši a připravených dob-
rotách. Nechyběla bohatá tombola. 
Bavili jsme se do pozdních večerních 
hodin. Byli jsme poctěni, že naše po-
zvání přijali zástupci našich kamarádů 
z klubu seniorů Kopaná a Lomná a zá-
stupci vedení obce, která nám v zabez-
pečení této akce významně pomohla. 
Celou akci hodnotíme jako úspěšnou. 
Na dalších schůzkách jsme popřáli k 
narozeninám Květě Rekové a Jindro-
vi Selcerovi. Pochopitelně nechybělo 
bohaté pohoštění, přípitek na zdraví a 
anekdota. V drogerii nabízí prodavačka 
starší dámě krém: Ten krém je vynika-
jící na vrásky, ve výzkumném ústavu s 
ním narovnali i vlnitý plech. Jednotliví 

členové klubu splnili svou občanskou 
povinnost a zúčastnili se voleb do eu-
roparlamentu. Ke konci měsíce jsme se 
tradičně  hasičským mikrobusem vy-
dali na výlet za poznáním do Nového 
Jičína. Navštívili jsme Žerotínský zá-
mek a muzeum NJ. Výlet jsme ukončili 
v našem klubu zhodnoceními zájezdu 
a za krásného počasí si pochutnali na 
domácích klobáskách. Na poslední 
schůzce tohoto pololetí jsme zhodnoti-
li pololetí minulé a odsouhlasili si ná-
sledný program. V průběhu prázdnin 
se sejdeme jen jednou za měsíc. Bude-
me si užívat dovolené s rodinami a těšit 
se, až budeme zase spolu v plné sestavě 
po prázdninách. Za klub seniorů pod 
Javorníkem přeji vedení obce, kole-
gům z přátelských klubů a všem obča-
nům překrásných Trojanovic nádherné 
prožití dovolených, hodně sluníčka, 
pohodu a hlavně zdraví. Rozloučím 
se závěrečným vtipem: Malí kluci se 
baví: My se doma před každým jídlem 
modlíme. My ne, moje mamka vaří dob-
ře.                                                                                                                                                             

 Za klub seniorů pod Javorníkem kroni-
kář klubu Miroslav Zágora

klub seniorů pod JAvorníkem
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my jsme zlatí  - 27.5.2024
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Kanadské borůvky z Trojanovic
samosběr a prodej ze dvora

- od začátku čer�ence do začátku sr�na
- dozráváme na horském slunci
- bez chemického ošet�ení
- jsme zdravé a sladké

�ezervace: 732 867 113, Trojanovice č.p. 118
www.boruvkyzbeskyd.cz

FB: �anadské borůvky z Trojanovic

První sezóna veteránského fotbalu 

na Kozinci

První sezóna veteránského „B“ 
týmu na Kozinci je za námi. Jako 
nováček soutěže jsme skončili 
na krásném 2. místě s 39 body. 
Sezóna proběhla bez jakýchkoliv 
problémů, proto jsme se rozhod-
li přihlásit i do nadcházejícího 
ročníku 2024-2025. 
Naším nejlepším střelcem se stal 
Radim Špaček se 14 góly. Těsně 
za ním jsou Dalibor Petrželka s 
10 góly a Karel Židek s 9 góly. 
Rád bych tímto poděkoval obci 

Trojanovice, vedení FK Troja-
novice I., hráčům týmu a všem 
ostatním, kteří se nějak podíleli 
na organizaci úspěšné sezóny.

Zároveň bychom chtěli srdečně 
pozvat všechny naše fanouš-
ky na příští sezónu. Přijďte nás 
podpořit v ročníku 2024-2025, 
ať můžeme společně zažít další 
úspěchy a radost z fotbalu. 

Dalibor Šuhajda

 Reklama a inzerce
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10.-27. května se mohli fanoušci hokeje těšit z mistrovských zápa-
sů odehrávajících se v pořadatelských městech v Ostravě a Praze. 
Česká republika hostila po devíti letech MS v hokeji a díky postu-
pu českého národního týmu až do finále gradovala fanouškovská 
podpora až do úplného závěru. I v Trojanovicích vznikla z inici-
ativy fanoušků na finálový zápas fanzóna.  Na návsi na Lomné se 

sešlo kolem sta nadšenců, kterým poskytlo zázemí informační 
centrum, promítací plochou se stalo plátno u stěny objektu Hruš-
ka. S čepovaným pivem a na lavičkách, u stolů či v donesených 
křesílkách se fandilo a nakonec i slavilo. Zlatým úspěchem se po-
dařilo zakončit šampionát po 14 letech.

-red-
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Transformační projekt CÉRKA vstoupil do 
dvouleté projekční etapy. Výsledkem bude 

zpracování vícestupňové projektové dokumentace, rozděle-
né v čase do několika fází.

Dne 19.6.2024 se uskutečnil úvodní workshop se zástupci ge-
nerálního projektanta, kterým je společnost ATELIER a Arch. 
Design. Kromě přípravných průzkumů, které budou do letoš-
ního podzimu probíhat v areálu Dolu Frenštát (1. fáze), bude 
důležitým výstupem vypracování dokumentace návrhu stavby 
(2.fáze). Tento koncepční dokument již bude reflektovat i spe-
cifické požadavky, které stanovuje pro dotační projekt Ope-
rační program Spravedlivá transformace (např. v oblasti ener-
getické náročnosti budov, nebo modrozelené infrastruktury).

V první etapě budou projekčně navrženy budovy občanské in-
frastruktury (komunitní centrum, základní a mateřské škola, 
veřejná prostranství včetně hřiště a sportovišť a těžní věž, která 
bude přebudována na vyhlídku s multifunkčním využitím) a 
budovy komerčního charakteru (těžní věž s pivovarem, objekt 
maloobchodních služeb s prostory k pronájmu, prodejna po-
travin a smíšeného zboží s bytovou nástavbou). Zároveň obec 
aktualizuje širší koncepci využití území, aby do konce letoš-
ního roku mohl být pro státní podnik Diamo připraven Do-
kument rozdělení pozemků pro budoucí jednání o koupi nebo 
bezúplatném převodu nemovitostí. 

Partnerem projektu CÉRKA se stala oficiálně Ostravská uni-
verzita, se kterou obec Trojanovice na základě usnesení za-
stupitelstva obce uzavírá partnerskou smlouvu na projekční 
přípravu Experimentálního terénního pracoviště.

Nezbytnou součástí nově vznikající místní části obce bude i 
bydlení. Obec požádala o dotaci na projekční přípravu byto-
vého domu s kapacitou 30 bytů do programu Státního fondu 
podpory investic, který je učen pro dostupné bydlení.

Ivana Petruchová

Workshop s generální projekční firmou proběhl v lesní restau-
raci Rekovice
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cérka - REVITALIZACE BROWNFIELDU 

DOLU FRENŠTÁT

Léto je ideální čas pro vyjížďky na kole do přírody. Již příští rok, po-
kud půjde vše podle plánu, si budou moci cyklisté v Trojanovicích 
užít sezónu naplno. Dlouho plánovaná a projekčně komplikovaná 
stavba cyklostezek Solárka a Pindula dostává zelenou. Projekty Cy-
klostezka Solárka 1a, Cyklostezka Solárka 1b i Cyklostezka Pindula 
byly podpořeny z  dotace Integrovaného regionálního operačního 
programu.
Stavební práce jsou plánovány již od začátku července a neobejdou 
se bez dopravního omezení podél komunikace III/4866. 
Jak konkrétně bude muset být doprava stavbě přizpůsobena, bude 
předmětem jednání s vybranou stavební firmou. O uzavírkách sil-
nice budeme informovat prioritně přes mobilní rozhlas Munipolis. 
Přihlásit se k odběru zpráv můžete na webu: trojanovice.munipolis.
cz.

 Cyklostezky trojanovice

Když člověk zemře, zůstává v našich 
vzpomínkách. Mnohé z nich jsou ml-
havé, vybledlé časem, avšak jiné jsou 
jasné a zřetelné, jako bychom je proži-
li včera. Uvědomil jsem si tuto skuteč-
nost 21. června v obřadní síni měst-
ského hřbitova ve Frenštátě p.R. při 
posledním loučení s bývalým předse-
dou národního výboru v Trojanovi-
cích, panem Františkem Ondryášem. 
Pátek 21. června byl krásný, slun-
ný, první letní den, ale já jsem se ve 
vzpomínkách vrátil k 7. červenci roku 
1989. Také tento den byl prozářený 
sluncem a navíc prosycen zvědavým 
očekáváním přítomných občanů. 
Pan František Ondryáš slavnostním 

projevem a symbolickým přestřižením pásky zpřístupnil expozici 
věnovanou místním významným rodákům - sochaři Janu Kneblovi 
a jeho synovcům Bohumíru, Antonínu a Josefu Strnadlovým v nově 
zbudované Pamětní síni na místě jejich rodné chalupy. 7. červenec 
1989 je významným datem v historii Trojanovic, které již bude tr-
vale spjato s tehdejším představitelem obce Františkem Ondryášem. 

Drahomír Strnadel

 Vzpomínka na Františka Ondryáše

( *7.1.1947 - †14.6.2024)

pro aktuální přehled o 
obecním dění se registrujte 
na:

https://www.munipolis.cz/
registrace
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 140 let pohorské jednoty radhošť - 1. díl

V letošním roce si připomínáme založení 
Pohorské jednoty Radhošť (PJR), prvního 
českého turistického spolku. 

Ve 2. polovině 19. století vznikají 
ve světě turistické spolky.  První 
turistická organizace ALPINE 
CLUB vznikla v Anglii v roce 
1857. Brzy následují turistické 
spolky v Rakousku, Německu, 
Švýcarsku a Itálii. Také v českých 
zemích vznikají turistické spolky, 
avšak v pohraničních oblastech s 
převládajícím německým obyvatel-
stvem, např. v roce 1881 SU-
DETEN-GEBIRGESVERE-
IN v Jeseníku.

Mezi nadšené stoupence tu-
ristiky patřili i frenštátští rodáci Edvard Par-
ma a Štěpán Ježíšek, kteří si za svých studií ve 
Vídni předsevzali založit turistický spolek ve 
Frenštátě pod Radhoštěm. Po svém návratu 
do Frenštátu svolal PhMr. Štěpán Ježíšek dne 
14.9.1884 zakládající schůzku, na které před-
ložil návrh stanov, a po jejich schválení 25.10. 
se konala 9.11.1884 valná hromada. Byl zvolen 
výbor, název a znak spolku. Prvním předsedou 
byl zvolen obchodník Emil Kostelník, jednateli 
PhMr. Štěpán Ježíšek a Páter Jan Břečka. Kon-
cem roku čítal spolek 212 členů, z toho 52 žen. 

Před 140 lety byla turistika v kraji novinkou a 
Beskydy pro turisty téměř nepřístupné. Maji-
telé a správci panství snahám mladého spolku 
příliš nepřáli. Deputace vyslané na ředitelství 
Arcibiskupských lesů v Kroměříži, panství hra-
běte Kinského v Rožnově či komory Těšínské 
velkého úspěchu nedosáhly. Delegace ke kní-
žeti arcibiskupu Fürstenbergovi na Hukvaldy 
nebyla k audienci vůbec připuštěna, pouze jí 
bylo sděleno, že panství nic nepovoluje. Za této 
situace uvažovali někteří členové PJR o jejím 
zrušení.

V roce 1886 dochází ke změně ve vedení 
PJR, do čela nového výboru se postavil JUDr. 
Edvard Parma (20.7.1853-25.11.1921), který 
po absolutoriu právnické fakulty na vídeňské 
univerzitě si v roce 1885 otevřel advokátní 
kancelář ve Frenštátě, v letech 1891-1896 stál 
v čele města jako jeho starosta, od r. 1896 byl 
poslancem Moravského zemského sněmu za 
Frenštát, Příbor a Fulnek, předsedou PJR byl až 
do své smrti v roce 1921 a měl největší zásluhu 
na jejím rozvoji. Nový výbor zaměřil svou po-
zornost na blízké Horečky. Postupně zde bylo 
vybudováno několik chodníků a 2 vyhlídky.

V roce 1886 se podařilo zakoupit od Apoleny 
Malinové z Bečvy za 300 zlatých 2 měřice po-
zemků na Pustevnách. V roce 1897 přichází 
PJR o svého zakladatele Štěpána Ježíška, který 
se odstěhoval do Moskvy. Ani tam však neztra-

til zájem o PJR, dokonce se pokoušel založit 
odbor, úředního povolení však nedosáhl. 

Zemřel v Moskvě v roce 1904.

Po zakoupení pozemků na Pus-
tevnách dochází k řadě jednání 
o stavbě útulny. PJR neměla do-
statek peněz, aby mohla zahájit 
výstavbu hotelu dle návrhu sta-
vitele Antonína Tebicha z Brna 
(podle projektu A.Tebicha byla v 

roce 1891 postavena frenštátská 
radnice). Bylo rozhodnuto po-

stavit prozatímní dřevěnou útulnu 
podle návrhu frenštátského 
stavitele Jana Parmy. Na jaře 
1891 začaly přípravné prá-
ce a již 9.8.1891 byla útulna 

otevřena. V té době však byly Pustevny velmi 
obtížně dostupné, všechen potřebný materiál 
se vynášel po příkrém, těžko schůdném chod-
níku. Teprve po dokončení stavby útulny byl 
chodník poněkud upraven a částečně přemís-
těn, aby turisté mohli na Pustevny pohodlněji 
vystoupit.

Také se změnil přístup Hukvaldského panství 
k turistice, nový arcibiskup Dr. Theodor Kohn 
navštívil Frenštát, kde jej uvítal starosta měs-
ta Dr. Parma a požádal jej o podporu turistiky 
i PJR. Arcibiskup pak svolil k úpravě starých 
cest i vybudování nových chodníků a zavedení 
telefonního spojení na Pustevny.

Zájem o Pustevny tak značně vzrostl a pů-
vodní útulna již nestačila. V letech 1893 až 
1894 byla postavena kamenná útulna Šumná. 
Stavbu podle návrhu Alfréda Parmy provedl 
stavitel Giovanni Bertin s italskými dělníky, 
kteří původně budovali železniční tratě v okolí. 
Otevření útulny 5.8.1894 se stalo tichou osla-
vou desetiletého trvání PJR. Přibližně ve stejné 
době byl dokončen vyhlídkový altán Cyrilka 
nad Pustevnami.

Pokračování v srpnovém vydání ON z Trojano-
vic

Vladimír Vodička

Znak spolku - sedmikvítek evrop-
ský v červeném poli a modrém 
orámování s názvem spolku
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Právní okénko

Trampoty pana Trojánka  - za odložené věci neručíme

Blížily se letní prázdniny a pan Trojánek 
se s celou rodinou připravoval na dovole-
nou. A protože, jak už víme, je vášnivým 
cyklistou, rozhodl se s manželkou, že le-
tos všichni pojedou na jižní Moravu. Na-
šli si pěkný penzion, který nabízel dokon-
ce i vlastní kolárnu, takže nebudou muset 
řešit, kam kola večer uschovat. A tak už se 
těšili, jak budou přes den jezdit mezi vini-
cemi, kde si nakoupí různé vzorky vína, 
které večer s manželkou budou ochutná-
vat. No, znělo to skvěle. 

 V den odjezdu naložili kola na nosič a 
vyrazili směr Mikulov, kde měli v neda-
leké vesnici zajištěné týdenní ubytování.  
Po příjezdu se ubytovali a přemýšleli, kam 
vyrazí na první výlet. Počasí nebylo úpl-
ně ideální a mraky naznačovaly, že bude 
možná pršet.  A tak se rozhodli, že poje-
dou jen do nejbližšího okolí. Pro jistotu 
si vzali do batohu i nepromokavé bun-
dy. Po hodině jízdy se ukázalo, že udělali 
dobře, protože se spustil déšť. Nasadili si 
tedy bundy a směřovali k nejbližší hos-
půdce, kde si naplánovali večeři. Naštěstí 
tam bylo místo, a tak se pohodlně usadili. 
Mokré bundy pověsili na věšák, který v 
restauraci byl hned u vchodu. Zkontro-
lovali jen, že nic nenechali v kapsách. Po 
dobré večeři, když mezitím déšť naštěstí 
ustal, se chtěli vrátit zpět do svého pen-
ziónu. Jaké však bylo pro pana Trojánka 
překvapení, když zjistil, že jeho bunda na 
věšáku nevisí. 

Hned zašli za číšníkem, který je obsluho-
val, aby mu sdělili, že v jejich restauraci 
došlo pravděpodobně ke krádeži. Číšník 
jim jen sdělil, že nad věšákem je umístě-
na cedulka s nápisem „Za odložené věci 
neručíme“, a tak to bylo zcela na jejich 
zodpovědnost, že si tam bundy pověsili. 
Pan Trojánek byl nazlobený. Hned první 
den své dovolené a už nemá bundu, kte-
rou si koupil těsně před cestou. Bunda 
navíc nebyla nijak levná. Ale když neručí, 
tak neručí. Nicméně si řekl, že si to raději 
ještě prověří. Zároveň ho napadlo, jak by 
to bylo v případě uschování kol v kolárně 
penzionu. Nevisí tam taky někde tabulka, 
že za odložená kola se neručí?  Musí to 
hned po příjezdu do penzionu zjistit.

My nebudeme čekat na to, co pan Trojá-
nek zjistí po svém návratu do penzionu, a 
řekneme si rovnou, jak to teda s těmi od-
loženými věcmi vlastně je.
Předně si vysvětlíme, že zákon rozlišuje 

věci odložené a věci vnesené. Pokud jde o 
věci odložené, tak zde zákon jasně hovo-
ří, že: „Je-li s provozováním nějaké činnosti 
zpravidla spojeno odkládání věcí a byla- 
-li věc odložena na místě k tomu určeném 
nebo na místě, kam se takové věci obvykle 
ukládají, nahradí provozovatel poškození, 
ztrátu nebo zničení věci tomu, kdo ji odlo-
žil, popřípadě vlastníku věci“. Takže pokud 
jde o bundu pana Trojánka, tak tabulka s 
nápisem „Za odložené věci neručíme“, 
která visela v restauraci, vůbec nehraje 
žádnou roli. Pokud je v restauraci věšák 
a vy si na něj pověsíte kabát, restaurace je 
povinna vám škodu nahradit.

 Stejně tak je povinen vám škodu nahradit 
např. i lékař, u kterého si v čekárně odlo-
žíte věci na věšáku. Jiná situace by byla, 
kdyby v čekárně žádný věšák nebyl a vy 
nechali kabát v čekárně na židli. Pak by 
zodpovědnost byla na vás. Také jiná situ-
ace by byla, pokud by v čekárně věšák sice 
byl, ale bylo u něj napsáno, že věci nemáte 
nechávat v čekárně, ale máte je vzít s se-
bou do ordinace. Zde by totiž šlo o situaci, 
kdy lékař určil, kde mají být věci odloženy 
(tj. v ordinaci). Pokud byste je nechali v 
čekárně, tak by věc nebyla odložena na 
místě k tomu určeném a lékař by vám nic 
nemusel hradit.

Protože musí jít o provozování činnosti, 
se kterou je zpravidla spojeno odkládání 
věcí, bude se tak jednat typicky o restaura-
ce, čekárny či sportovní zařízení. Nebude 
se touto činností myslet např. váš nákup v 
supermarketu, kdy si někdy lidé nechávají 
tašky u košíků a jdou si nakoupit. Zde by 
tento supermarket odpovědnost žádnou 
nenesl, protože nákupy nejsou zpravidla 
spojeny s odkládáním věcí. 

Pokud jde o věci vnesené, tak zde jde o 
případy, které mohou nastat typicky v 
ubytovacích zařízeních. Zákon hovoří 
takto: „Kdo provozuje pravidelně ubyto-
vací služby, nahradí škodu na věci, kterou 
ubytovaný vnesl do prostor vyhrazených k 
ubytování nebo k uložení věcí, popřípadě 
na věci, která tam byla pro ubytovaného 
vnesena. To platí i tehdy, byla-li věc za tím 
účelem ubytovatelem převzata“. 
Půjde tak například o kola, která pan Tro-
jánek umístil v kolárně penzionu. Zde 
tedy opět nese odpovědnost za tyto věci 
ubytovatel. Takže pokud by někdo ukradl 
panu Trojánkovi či jeho rodině kolo, kte-
ré umístili do kolárny, tak by mu je musel 

nahradit majitel penzionu. 
Jediným omezením je výše náhrady, kte-
rá je omezena na stonásobek ceny ubyto-
vání za jednu noc. Pokud tedy pan Trojá-
nek platil např. cenu 800 Kč za jednu noc 
a ukradené kolo by mělo hodnotu 90.000 
Kč, tak by mu ubytovatel hradil jen 80.000 
Kč.
Zákon dále upřesňuje: „Prokáže-li uby-
tovatel, že by ke škodě došlo i jinak, nebo 
že škodu způsobil ubytovaný nebo osoba, 
která ubytovaného z jeho vůle provází, po-
vinnosti k náhradě škody se zprostí“. 
Pokud by např. panu Trojánkovi v penzi-
onu na chodbě spadl na zem jeho mobil-
ní telefon a rozbil se, nemůže požadovat 
škodu po majiteli penzionu jen z toho dů-
vodu, že škoda vznikla na věci tím, že do 
penzionu byla vnesena.

Jiná situace je v případě, kdy by věci byly 
převzaty do úschovy. Zde žádné omezení, 
co se výše škody týče, neuplatní. V tom-
to případě je škoda hrazena v plné výši. 
Jinou výši škody může upravit jen soud.

Důležitá je také lhůta pro uplatnění ško-
dy. Právo na náhradu škody se promlčuje 
po 15 dnech, kdy se poškozený o škodě 
dozvěděl. Pokud by tak bylo panu Tro-
jánkovi kolo ukradeno již v pondělí, ale 
pan Trojánek by to zjistil až ve středu, 
tak by rozhodným dnem pro počítání  
15denní lhůty byla až středa. 

Jak teda dopadl pan Trojánek? V penzio-
nu mu řekli, že pokud se mu kolo ztratí, 
tak mu škodu nahradí, nejen proto, že jim 
to ukládá zákon, ale i proto, že jsou pro 
tyto případy pojištěni. A stejně tak by to 
bylo i s bundou. Pan Trojánek tedy hned 
volal do restaurace, že bude po nich ná-
hradu za bundu požadovat. Protože bun-
da byla úplně nová a doložil i kupní cenu, 
dostal své peníze zpět.  

Mgr. Ing. Marcela Kubalová
advokátka 

se sídlem Rožnovská 240 Frenštát p.R.
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 keramická popelnice

    

Od roku 2008 se naše obec pravidelně umísťuje na předních 
příčkách v třídění odpadu v rámci Moravskoslezského kraje.  
V letošním ročníku soutěže O keramickou popelnici v kategorii 
od 2000 do 9999 obyvatel se naše obec umístila na 3. místě.
 Ocenění obcí proběhlo dne 7. června 2024 na slavnostním cere-
moniálu v industriálních prostorách klubu BrickHouse, který se 
nachází v areálu  Dolní oblasti Vítkovic v Ostravě. Předávajícími 
byli zástupci Moravskoslezského kraje a společností EKO-KOM, 
ASEKOL a ELEKTROWIN. Odměnou za toto umístění byl kromě 
keramické popelnice a diplomu také certifikát v hodnotě 10.000  
Kč. Získané finanční prostředky opět využijeme při vylepšování 
tříděného sběru.  
 Velké poděkování patří všem občanům, kteří přistupují ke tří-
dění odpadu zodpovědně a při třídění přemýšlejí, jak s odpadem 
naložit. Stejné díky pak patří i všem kolegům, kteří se na fungová-
ní odpadového hospodářství v naší obci podílejí, ať už při svozu 
odpadu, jeho třídění na třídicí lince nebo při odvozu vytříděných 
komodit k našim odběratelům. 

Monika Ondryášová

ZASLÁNÍ VÝŠE POPLATKU ZA ODPADY A ZA PSA 

E-MAILEM

 Na začátku měsíce června jsme rozesílali oznámení o platbě za 
odpady a za psa e-mailem, který obsahoval číslo účtu, částku, 
variabilní symbol a také QR kód pro platbu. 

 Pokud stále nemáte poplatek pro letošní rok zaplacený a toto 
oznámení jste neobdrželi, zřejmě u Vaší domácnosti žádný e-
mail neevidujeme. Tímto Vás žádáme o jeho zaslání na níže uve-
dené kontakty, případně můžete uvést i Váš telefonní kontakt. 

Předem Vám děkujeme. 

Poplatek za odpady: obec@trojanovice.cz / Monika Ondryášová
Poplatek za psa: obecni.urad@trojanovice.cz / Věra Raiskubová

UPOZORNĚNÍ NA ZRUŠENÍ ČERNÝCH 

KONTEJNERŮ V CHATOVIŠTÍCH

 Obec Trojanovice neustále pracuje na zvyšování 
efektivity systému odpadového hospodářství.  V 
loňském roce jsme uskutečnili fyzickou analýzu 

směsného odpadu, která jasně ukázala, že kontejnery v chato-
vých oblastech mají největší potenciál pro zvýšení vytříděnosti 
složek odpadu. Zjednodušeně řečeno, v těchto oblastech se třídí 
nejméně. 
 V černých kontejnerech skončily plasty, papír, sklo a další vyu-
žitelné složky odpadu. Samostatně stojící kontejner na směsný 
odpad bohužel nemotivuje ke třídění odpadu, ale právě naopak. 
Navíc je umístěn v odlehlé části obce, kde je těžký přístup pro 
svozové vozidlo a pravidelná kontrola naplněnosti těchto kon-
tejnerů je obtížná. Manipulace s kontejnerem na nezpevněné 
ploše je také velmi náročná. Není možné dané místo ani rozšířit 
o kontejnery na tříděný odpad z důvodu nedostatku místa.  
 V souvislosti s novým zákonem o odpadech má obec od roku 
2021 slevu za uložení směsného odpadu na skládce pro občany 
obce, která se však nevztahuje na majitele chat a chalup v obci. 
Tímto opatřením nám výrazně narůstají náklady na odpadové 
hospodářství a již dva roky po sobě jsme byli nuceni navyšovat 
částku místního poplatku za obecní systém odpadového hospo-
dářství, který v současné době činí 700 Kč.

 Z výše uvedených důvodů se obec Trojanovice rozhodla na za-
čátku měsíce října černé kontejnery z chatovišť přemístit. 
 Náhradním řešením jsou centralizovaná sběrná místa, kde jsou 
také kontejnery na tříděný odpad. Dále je možné v rámci míst-
ního poplatku za odpady využít sběrný dvůr a pro odložení bio-
logicky rozložitelného odpadu také kompostárnu.
V současné době černé kontejnery rušíme v místech, kde je toto 
komplexní sběrné místo snadno dosažitelné. V oblastech, kde 
takové místo momentálně nemáme, zatím kontejnery zůstávají 
a obec bude pracovat na dalších možnostech. Zda se Vás toto 
opatření týká, zjistíte na našich webových stránkách www. tro-
janovice.cz v sekci Odpady - Sběrná místa.
 Věříme, že toto opatření pochopíte, a předem děkujeme za jeho 
respektování. Své případné dotazy směřujte e-mailovou cestou 
na adresu obec@trojanovice.cz. V e-mailu uveďte své jméno,  
příjmení a číslo Vaší chaty. 

Monika Ondryášová

Nová vodovodní infrastruktura letos vznikne v místní části Bys-
tré. Stavba již byla zahájena a výkopové práce budou dokončeny 
během prázdnin. Do konce roku 2024 má stavební firma předat 
hotovou stavbu, následně bude řešeno připojení jednotlivých do-
mácností. Projekt byl podpořen z rozpočtu Moravskoslezského 
kraje.

výstavba vodovodů
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https://www.trojanovice.cz/odpady/sberna-mista/
https://www.trojanovice.cz/odpady/sberna-mista/
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Muzeum ve Frenštátě p. R. výstavy a programy

LIDÉ A ŽIVOT VE FRENŠTÁTĚ
Výstava fotografií ze života 

frenštátské společnosti v 19. a 20. století
Výstavní síň Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm

Výstava potrvá od 18. 6. - 15. 9. 2024

Vstupné: 30,- Kč

Otevírací doba:
úterý - čtvrtek 9.00 - 12.00 pouze objednané 
        skupiny, 13.00 – 16.00
neděle 9.00 - 12.00, 13 – 16.00
pondělí, pátek a sobota zavřeno
www.muzeumnj.cz/frenstat

6. ročník Beskydského biatlonu, který se bude konat 21.7.2024 v areálu na Ho-
rečkách se zázemím na Rekovicích.
Registrace pod tímto odkazem: https://beskydsky-biatlon.estranky.cz/clanky/
prihlaska/ 
Vzhledem k menší účasti na dětských závodech jsme se rozhodli ponechat 
pouze hlavní závod. Děti budou mít prostor si biatlonovou střelnici vyzkoušet 
po vyhlášení výsledků. Účastníci mladší 15 let se mohou hlavního závodu také 
zúčastnit (s písemným souhlasem rodičů).  

http://www.muzeumnj.cz/frenstat
Registrace%20bude%20spu%C5%A1t%C4%9Bna%201.2.%20pod%20t%C3%ADmto%20odkazem:%20%0D%0Dhttps://beskydsky-biatlon.estranky.cz/clanky/prihlaska/%20%0D%0D%20%0D%0DVzhledem%20k%20men%C5%A1%C3%AD%20%C3%BA%C4%8Dasti%20na%20d%C4%9Btsk%C3%BDch%20z%C3%A1vodech%20jsme%20se%20rozhodli%20ponechat%20pouze%20hlavn%C3%AD%20z%C3%A1vod.%20D%C4%9Bti%20budou%20m%C3%ADt%20prostor%20si%20biatlonovou%20st%C5%99elnici%20vyzkou%C5%A1et%20po%20vyhl%C3%A1%C5%A1en%C3%AD%20v%C3%BDsledk%C5%AF.%20%C3%9A%C4%8Dastn%C3%ADci%20mlad%C5%A1%C3%AD%2015%20let%20se%20mohou%20hlavn%C3%ADho%20z%C3%A1vodu%20tak%C3%A9%20z%C3%BA%C4%8Dastnit%20%28s%20p%C3%ADsemn%C3%BDm%20souhlasem%20rodi%C4%8D%C5%AF%29.%20%20%0D%0D%20
Registrace%20bude%20spu%C5%A1t%C4%9Bna%201.2.%20pod%20t%C3%ADmto%20odkazem:%20%0D%0Dhttps://beskydsky-biatlon.estranky.cz/clanky/prihlaska/%20%0D%0D%20%0D%0DVzhledem%20k%20men%C5%A1%C3%AD%20%C3%BA%C4%8Dasti%20na%20d%C4%9Btsk%C3%BDch%20z%C3%A1vodech%20jsme%20se%20rozhodli%20ponechat%20pouze%20hlavn%C3%AD%20z%C3%A1vod.%20D%C4%9Bti%20budou%20m%C3%ADt%20prostor%20si%20biatlonovou%20st%C5%99elnici%20vyzkou%C5%A1et%20po%20vyhl%C3%A1%C5%A1en%C3%AD%20v%C3%BDsledk%C5%AF.%20%C3%9A%C4%8Dastn%C3%ADci%20mlad%C5%A1%C3%AD%2015%20let%20se%20mohou%20hlavn%C3%ADho%20z%C3%A1vodu%20tak%C3%A9%20z%C3%BA%C4%8Dastnit%20%28s%20p%C3%ADsemn%C3%BDm%20souhlasem%20rodi%C4%8D%C5%AF%29.%20%20%0D%0D%20
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na divadelních prknech

Poslední akce dětí této se-
zóny se konala opět v Pra-
ze  v sobotu 18.5. Do ce-
lostátního finále Kids 

Muaythai za DaliGym 
Frenštát p.R. nastoupily 
čtyři děti v kategorii do 8 
let. Postup do finále si děti 
musely vybojovat v přede-
šlých třech oblastních ko-
lech a také si musely zajistit 
postup z posledního kola 
- výběru Čech a Moravy. 
Amélie Klimková postou-
pila ve všech třech disci-
plínách (Max fit - 2.místo, 
stínový box - 2.místo a v 
disciplíně Waikru - tradič-
ní předzápasový tanec - se 
stala šampionkou). Teodor 
Maňák postoupil v disci-

plíně Wikru a z celorepub-
likového finále si odnáší 
stříbrné umístění. Damián 
Lžičař z Trojanovic, který 
postoupil také ve všech 
třech disciplínách, přiváží 
do frenštátského DaliGy-
mu  stříbrné umístění v 
disciplíně stínový box a 
dvě bronzové medaile z 
Waikru a Max fit. Teodor 
Kubica skončil v disciplíně 
Max fit na čtvrtém místě.
Dětem patří velká gratula-
ce za jejich výsledky a celo-
roční trénink! Poděkování 
za trenérskou činnost patří 
Arturovi Nejtkovi a Radi-
mu Kubicovi.

Dalibor Lžičař
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muaythai

zleva Damián Lžičař, Teodor Maňák, sedící Amélie Klim-
ková ,Teodor Kubica

Divadelním představením Cesta kolem světa za 80 dní 
zakončil literárně dramatický obor ZUŠ Frenštát škol-
ní rok, v němž uvedl již druhé nacvičené představení.  
V malém sále domu kultury se devět žáků se svým učite-
lem Martinem Trubačem předvedlo před publikem hned 
dvakrát. 
Závěr patřil předání absolventských listů za potlesku he-
reckých kolegů a publika.                                              .-red-

Díky několikaleté práci na rozvoji  
diskgolfového hřiště na Horečkách, 
o který se zasloužili hlavně členo-
vé DGC Beskyd Frenštátsko, bylo 
možné přihlásit se k pořadatelství 
juniorského mistrovství republiky  

v diskgolfu. Osmnáctijamkové hřiště přivítalo kolem 90 hráčů, kteří po 
dva soutěžní dny (15.-16. června) usilovali o co nejlepší umístění v devíti 
herních kategoriích.

Na prezenční listině se objevili i místní reprezentanti, kteří hráli na do-
mácím hřišti. Na Moravu se mistrovství vrací ve dvouletých cyklech, kdy 
se pořadatelství střídá s Čechami.
Poděkování za přípravu a průběh turnaje patří organizátorům, spolupra-
covníkům a sponzorům.

-red- 
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57. Memoriál Jiřího Jaškovského
6. července 2024

na hřišti TJ Trojanovice Bystré

8:00 Zahájení
8:30 Turnaj předpřípravek, mladších a starších přípravek

(TJ Trojanovice Bystré, SK Beskyd Frenštát p.R., SK Tichá, AFC Veřovice)
15:00 Zápas žáků TJ Trojanovice Bystré – SK Tichá
17:00 Utkání mužů TJ Trojanovice Bystré – FK Trojanovice I
19:00 Letní večer se skupinou Jak Jako

Občerstvení zajištěno: hovězí guláš, domácí klobásky, pivo, limo, cukrovinky

 Finálová účast TJ Trojanovice BYstré v okresním poháru starších žáků

Fotbalisté TJ Bystré v kategorii starších žáků si hned v prvním ročníku no-
vojičínského okresního poháru vybojovali finálovou účast. Po vítězství nad 
Příborem a Frenštátem se na neutrální půdě ve Veřovicích utkali se staršími 
žáky Nového Jičína. Připravená slavobrána, poháry a medaile pro finalisty 
se slavnostním úvodem i závěrečným oceněním vytvořily pro hráče i divá-
ky úžasnou atmosféru. 
Po finálové prohře 4:2 si trojanovičtí reprezentanti převzali stříbrnou tur-
najovou trofej. 

K ocenění hráčů  v závěru sezóny přispěla i celoroční obětavost trenérského 
týmu, který se věnoval přípravě hráčů dvakrát týdně. O víkendech s hráči 
hostovali na hřištích soupeřů z okresu Nový Jičín, nebo je vítali v domácím 
prostředí  zázemí klubu TJ Bystré, za což jim patří velké poděkování.

Fanoušci TJ Trojanovice Bystré

fo
to

: I
va

na
 V

rta
lo

vá
fo

to
: Z

by
ně

k 
S

trn
ad

el



15

Červenec 2024

Naši jubilanti

V měsíci červenci oslaví svá životní jubilea tito občané:

Emilie Jurková	 85 let

Milena Machulová	 80 let

Jindřich Selcer	 75 let 

Ludmila Maráková	 70 let

Vlastimil Zvonek	 70 let

Jaroslav Čada		  70 let

V Obecních novinách zveřejňujeme životní jubilea ob-
čanů dožívajících se 70, 75, 80, 85, 90 let a následný  
každý rok po devadesátých narozeninách. Pokud si nepřeje-
te být uveřejněni, prosíme o sdělení této informace v kance-
láři evidence obyvatel, na tel. čísle 556 835 023 nebo na e-mail  
evidence@trojanovice.cz. 

Všem jubilantům srdečně gratulujeme.

7ab125

30-31. srpna 2024
Trojanovice, Amfiteátr na Horečkách

------------------------------------------------------------------------

Toto Nono 
Na značky
DJ Forest
Skrznaskrz
Jeden kmen
Z horní dolní
a dál na jih
Permon Balet Superstar
The Institute Ova
a další skvělá muzika,
divadlo pro děti, poezie
vědnice, čajovna

Festival je vhodný pro děti!

Vstupné dobrovolné

♡ Sponzoři festivalu: 

imago.cz, 
Technický dozor s.r.o.,
Albrechtický Pivovar, 
Tornio, Traso, obce 

Trojanovice a Frenštát pod 
Radhoštěm

 

festivalpaseka.cz
fb.me/festivalpaseka

Statistika obyvatel

Počet obyvatel v obci ke dni 1.1.2024 dle ČSÚ* :
2759

1366 mužů a 1393 žen
průměrný věk: 40,6 let

*https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich-9vln-
2prayv	
** IS Radnice Vera, Evidence obyvatel			 

K 31.12.2023:*
Průměrný věk celkem: 41,4
Průměrný věk muži: 40,1
Průměrný věk ženy: 42,7
Přistěhovalí**: 42
Vystěhovalí**: 43

Počet narozených dětí: 11 (9 chlapců, 2 dívky)
Počet zemřelých: 17

 akce v trojanovicích a okolí

 Rádi bychom vás pozvali na osmý ročník Festivalu Paseka, který 
se letos uskuteční ve dnech 30. a 31. srpna v amfiteátru na Horeč-
kách (na pomezí Trojanovic a Frenštátu pod Radhoštěm). 

 Těšit se můžete na skvělou muziku, divadlo i poezii. Pro děti je 
připraven zábavný doprovodný program – kupříkladu interaktivní 
zábavně naučná výstava.

 Vstupné na festival je dobrovolné! Těšit se můžete na vynikající 
pivo z Albrechtického pivovaru, bude zde čajovna, kavárna i stán-
ky s občerstvením.

Více informací o festivalu Paseka lze nalézt na stránkách:  
http://www.festivalpaseka.cz

Za pořádající spolek Žasnem z.s. Jiří Reiter

 Reklama a inzerce

http://www.festivalpaseka.cz
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 MYSLIVECKÉ 
 LETNÍ ODPOLEDNE 

     Které se uskuteční   
v sobotu 13. července 2024 
         od 15:00 h                                                       

na hřišti „Pod Kozincem“ 
 v Trojanovicích. 

Bohaté občerstvení  

Zvěřinový guláš 
Klobáska z udírny 

    Tombola 

  
MYSLIVECKÝ SPOLEK HOREČKY 

 Vás srdečně zve na  

 akce v trojanovicích a okolí

PUSTEVNY 
LÉTO 2024

PÍSKOVÉ SOCHY POD ŠIRÝM NEBEM

pískosvět

Happy Forest

Mediální partner:

ORGANIZUJE

Za podpory:

POD MOŘSKOU HLADINOU
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PRODEJ PALIVOVÉHO 
DŘÍVÍ BUK, SMRK

Dříví naštípané, nařezané na prosto-
rové metry,

    rovnané, uložené špalky 30, 35, 40 
cm a více podle potřeby.

Možnost dovozu odběrateli. 
Tel.: 603 315 738

Hodinový manžel
Potřebujete pomoc v domácnosti, 
na zahradě ? Nabízíme využití naší 
služby hodinový manžel.  Chcete 
vyčistit ucpaný odpad, vyměnit 

dveře, sestavit nábytek? Vždy velmi 
odborně, kvalitně a rychle?  

Telefon:  723 000 608
www.himlarpracevsehodruhu.cz

Kooperativa Tour

20.07.2024 so 19:00
Amfiteátr na Horečkách

Předprodej: 1. vlna 690 Kč, 2. vlna 
790 Kč, na místě 850Kč

https://www.cechomor.cz/event/

www.himlarpracevsehodruhu.cz
http://
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Využijte speciální nabídku pro neubytované hosty s dárkem navíc.

60 MINUTOVÁ THAJSKÁ MASÁŽ 

DLE VLASTNÍHO VÝBĚRU + DÁREK ZDARMA 

www.troyer.cz/wellness/masaze/

DÁREK: hodinový vstup do bazénu s whirlpoolem, včetně zapůjčení osušky

Tato zvýhodněná zaváděcí nabídka platí vždy ve středu 

a ve čtvrtek od 10:00 do 20:00 a v pátek od 10:00 do 14:00. 

Cena hodinové thajské masáže je 1190 Kč.

  

Rezervace nutná na recepci hotelu Troyer **** 

THAJSKÉ MASÁŽE NA HOTELU TROYER **** 

tel. +420 556 802 007, +420 739 600 513

S DÁRKEM ZDARMA

Nabídka pro neubytované hosty

Máte volno i během pracovního týdne?
Přijďte si k nám užít bohatou snídaní se sklenkou sektu

a následně 2 hodiny relaxace v bazénu s vířivkou.

Župan a osušku Vám zapůjčíme.
Snídaně se podávají v době od 7:00 do 10 hodin.

Nabídka platí od pondělí do pátku (mimo státní svátky).

Cena 650 Kč za osobu
 

 Reklama a inzerce

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STŘECHY 

 
Rožnov p. R., Meziříčská 100 
         tel: 739 116 969 

       Contica STAV 
- 4 barevné varianty skladem 
- Další barvy na objednávku 
- 25 let na trhu 
- Záruka až 30 let 
- Garance kvality 

 
-  

Okapový systém  
KJG 
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Jarního setkání seniorů, seniorek, dědečků, babiček, staříčků a stařenek se zúčastnilo kolem  80 občanů naší obce, kteří přijali pozvání sociál-
ní komise obce Trojanovice na kulturní program do hotelu Beskyd. Valašský sbor písní a tanců předvedl nejen své hudební a taneční umění 
v podobě nacvičených pásem, ale také vyzval příchozí k tanci. Družný hovor přítomných doprovodil hrou na kytaru a zpěvem Aleš Nitra.

Setkání seniorů na beskydě
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V úterý 11. 6. 2024 proběhlo v knihovně informačního centra v Trojano-
vicích pohádkové pasování žáků prvních tříd do Řádu 

čtenářského. Tento projekt je realizován ve spolupráci Městské 
knihovny ve Frenštátě pod Radhoštěm s knihovnou a základní školou v 
Trojanovicích. Čtením vybraných básniček a říkadel pomohly děti králi 
a královně zachránit Království písmen. Odměnou pro nové čtenáře a 
čtenářky byla  knížka Kouzelné brýle od autorky Zuzany Pospíšilové a 
čtenářský průkaz do knihovny. Všem dětem přeji krásné čtenářské zá-
žitky.

Jitka Pajlíková, ředitelka školy

LEGO je skvělá hračka, kte-
rá nabízí nekonečné mož-
nosti kreativity a stavění. 
Jde o skvělý způsob, jak se 
naučit různé stavební tech-
niky a vytvořit krásné mo-
dely. Můžete volně stavět a 
vytvořit si vlastní modely, 
budovy, vozidla nebo po-
stavičky. Jen využít svou 
fantazii!
Ve školní družině jsme zor-
ganizovali soutěž ve stavění 
z LEGA. Žáci využili různé 
sady, které zkusili kombino-
vat. Dokázali vytvořit uni-
kátní modely, které nejsou 

v žádném návodu. Postavili 
si LEGO město s domy, ob-
chody, parky a silnice.  Ně-
kde dokonce přidali minifi-
gurky a vytvořili si vlastní 
příběhy. Své stavby z lega 
sdíleli s ostatními žáky ško-
ly a rodiči, kteří jejich sna-
hu ohodnotili korálkovým 
bodováním. V každé věko-
vé kategorii byli tři vítězové, 
avšak všem zúčastněným 
náležela malá odměna. 
Všem se soutěž moc líbila a 
již se těší na druhý ročník.

vychovatelky ŠD

Okénko do školní družiny
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Uzávěrka příštího čísla bude 20.července 2024, své příspěvky můžete zasílat na: obecni.noviny@trojanovice.cz

Šachový turnaj mateřských škol

 Předškoláci ze tříd Sluníčko a Beruška se v letošním školním roce učili hře šachů 
pod vedením trenéra pana Kuboše. Tuto doplňkovou aktivitu nám zprostředko-
vával DDM Astra Frenštát p. R., který také na závěr uspořádal pro děti ze všech 
frenštátských školek a také Bordovic a Trojanovic šachový turnaj.
 Naši MŠ reprezentovaly vybrané děti ze třídy Beruška - Dominika Sivková, Ali-
ce Heřmánková, Josef Pospíšil a Matěj Novák. Každý hrál celkem 7 šachových 
partií po 7 minutách, poté byly vyhlášeny výsledky. Naše MŠ si z tohoto turnaje 
odvezla nádherné 1. místo v kategorii děvčat (Dominika Sivková) a také 4. místo 
v kategorii děvčat (Alice Heřmánková).

 Gratulujeme !!!
Silvie Balcárková

Po prázdninách do školy - 

aneb představujeme naše školáky

fo
to

: a
rc

hi
v 

M
Š

 T
ro

ja
no

vi
ce


